Bunlar, Ahmed-i Yesevî'nin ve diğer Yesevî şâirlerin Türkçe şiir ve
ilâhîlerini de getirmişlerdir. Zamanla Anadolu'da da, Orta-Asya'dakilere benzer şâirler ortaya çıkmışlardır.
Bunların ilk temsilcileri Ahmed-i Fakîh (h. VII-VIII y.y./m. XIII-XIV. y.y.) Şeyyâd Hamza (h. VII/m. XIII.
y.y.) ve Yûnus Emre (öl.: 720/1320 ?) gibi sûfî şâirleri bu edebiyatımızın kuvvetli şâirledir.

İşte bu şekilde temeli atılan dînî edebiyatımız, Osmanlı Devleti'nin kurulmasından sonra, onun
gelişmesine paralel olarak gelişmiş, genel edebiyat gibi, yeni yeni türlerin ortaya çıkmasıyla zenginleşmiştir.

Şeyh Şihâbüddîn et-Tebrîzî, Havâssu Menâfii Esmâi'llâhi Taâlâ, Süleymaniye Kth. Serez Bl. No.
: 347/2, vr. 47a - 48a,

2. Nahîfî, Şerh-i Şâfî ez-an Nahîfî, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Kth., M.
Con. Bl. No. : 695, vr. 41b - 51a.

3. İmâm Şebrâvî, Şerhu Esmâi'llâhi'l-Hüsnâ ve Havâssuhâ, Mısır 1304/1886.
Halk arasında Esmâ-i Hüsnâ'nın havâssı meselesi oldukca yaygındır. Hattâ halk arasında, elden ele

dolaşan, bu husuları anlatan kitaplar vardır. İnsanlar derdlerinden kurtulmak, sıkıntılarını atlatabilmek, dilek
ve arzularının yerine gelmesini sağlamak maksadıyla bunlardan istifâde etme yolları ararlar.

Bu şerhlerin büyük bir kısmı Arap
âleminde ve Arap olanlar tarafından yapıldığı gibi, önemli bir kısmı da Arap âleminin dışında ve Arap
olmayanlar tarafından yazılmıştır.

Tesbit edebildiğimiz Arapça Esmâ-i Hüsnâ şerhlerinin, mensur olanlarından önemli bazılarını, sêdece
isim olarak şöyle sıralayabiliriz :

1. Ebû Bakr Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakî (öl.: 458/1065), Kitâbu Esmâi'llâhi ve"s-Sıfât.
2. Ebu'l-Kâsım Abdülkerîm b. Hüseyn el-Kuşeyrî (öl.: 465/1072, Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ.
3. Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî (öl.: 505/1111), el-Maksadü'l-Esnâ fî Şerhi'l-

Esmâi'l-Hüsnâ.
4. İbn-i Berrecân Ebu'l-Hakem Abdüsselâm b. Abdurrahmân b. Muhammed el-İşbilî el-Endelûsî

(536/1141). Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ.
5. Fanrüddîn Muhammed b. Ömer er-Râzî (öl.: 606/1209), Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ.
6. Sadrüddîn Muhammed b. İshâk el-Konavî (öl.: 672/1273), Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ.

15 Seyyid Süleymân el-Hüseynî, a.g.e., s. 154.
16 Bkz. İbn-i Îsâ, Menâkıb-ı Şeyh Mecdüddîn, vr. 23a, 23b.
17 Bu konuda bkz. Ali Yılmaz, "Edebiyatımızda 'Kırk Hadis'ler", İlim ve Sanat, sayı : 15, Eylül-Ekim 1987, İstanbul, s.

85 - 88.
18 Bkz. Abdülkadir Karahan, İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis Toplama Tercüme ve Şerhleri, 2. baskı, Ankara

1991.

7. Abdullâh b.Ömer el-Beyzâvî (685/1286), Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ.
8. Şeyh İmâm Süleymân et-Tilemsânî (öl.: 690/1291), Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ.
9, Ali b. Şihâbüddîn el-Hemedânî (öl.: 786/1384), Şerhu'l-Esmâi'llâhi'l-Hüsnâ (Hakâyıku'l-

Esmâ).
10. Seyyid Şerîf Ali b. Muhammed el-Cürcânî (öl.: 816/1413), Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ.
11. Ubeydullâh b. Muhammed es-Semerkandî (öl.: 953/1546), Şerhu'l-Esmâi'llâhi'l-Hüsnâ.
12. Aliyyü'l-Kârî Nûrüddîn Ali b. Sultân Muhammed el-Herevî (1010/1601), er-Rütbetü'l-Ulyâ fî

Şerhi'l-Esmâi'l-Hüsnâ.19

Arapça manzum Esmâ-i Hüsnâ şerhleri de şunlardır :

1. Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed ed-Dimyatî ed-Deyrûtî (öl.: 921 /1515), Manzûmatü

Esmâi'llâhi'l-Hüsnâ.
2. Handânî (XVI. y.y.), Kasîdatü'l-Esmâi'l-Hüsnâ (Kasîde-i Esmâü'l-Hüsnâ alâ-Tertîbi'l-Hurûfi

ve Menâzili'l-Kamer).
3. Abdülganî en-Nablûsî (1143/1731), Manzûmatü Esmâi'llâhi'l-Hüsnâ.
4. es-Seyyid Mustafâ el-Bekrî (1162/1749), Manzûmatü Esmâi'llâhi'l-Hüsnâ.
5. Haşmet Efendi (Haşmet b. Abbâs-ı Pîrânî) (1182/1768), Manzûme-i Ta'rîfâti'l-Esmâî'l-Hüsnâ.
6. Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Adevî ed-Darîr (öl.: 1201/1786), Manzûmatü Esmâi'llâhi'l-

Hüsnâ (et-Teveccühü'l-Esnâ bi-Nazmi Esmâi'llâhi'l-Hüsnâ).
7. Ahmed b. Süleymân el-Evrâdî (öl.: 1275/1858), Manzûmatü Esmâi'llâhi'l-Hüsnâ.
8. Sa'd-ı Bâz (öl.: 1289/1872), Manzûmatü Esmâi'llâhi'l-Hüsnâ.20

Farsça olarak da Esmâ-i Hüsnâ şerhleri yapılmışıtır. Bunlardan tesbit edilebilenler şurlardır :
Mensur olanlar :
1. Çarhî Ya'kûb b. Osmân (öl.: 851/1447), Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ.
2. Abdurrahmân Ahmed el-Câmî (Molla Câmî) (öl.: 898/1492), Muammâ-yı Câmî (Risâle-i

Muammâ-yı Nefîse).
3. Yazarı belli olmayan Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ.
4. Yazarı belli olmayan başka bir Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ.

Manzum olanlar :
1. Hüseyin b. Muhammed el-Hüseynî eş-Şîrâzî (Mîr Hüseyin) (öl.: 904/1499), Şerhu'l-Esmâi'l-

Hüsnâ.
2. Nasrullâh Riyâzî-i Şîrâzî, Esmâü'l-Hüsnâ.21

Esmâ-i Hüsnâ şerhleri Türk edebiyatında epeyce çoktur. Bunların bir kısmı mensur olduğu halde,

birçokları manzum olarak yapılmıştır. Bunlardan önemli bulduklarımızı sâdece yazar ve eser adıyla
zikretmek istiyoruz.

Mensur olanlar :
1. Sinânüddîn-i Yûsuf (Sinân Paşa) (öl.: 891/(1486), Tazarru'-nâme.
2. Abdullâh-ı Simâvî (Şeyh-i ilâhî) (öl.: 893/(1487), Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ.
3. Şeyh Şa'bân-ı Velî (öl.: 976/1568), Vird-i Settâr ve Tercümesi.
4. Ebu's-Suûd el-İmâdî (öl.: 982/1574), Duâ-nâme-i Ebu's-Suûd,
5. Muhammed Niyâzî-i Mısrî (öl.: 1105/1693), Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ Risâlesi.
6. Muhammed İbrâhîm. Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ, İstanbul 1326/1908.
7. Mehmet Hamdi Erdem, Esmâü'l-Hüsnâ (Tanrının Güzel İsimleri Şerhi), İstanbul 1945.
8. M. İhsan Oğuz, Şerhu Risâle- Esmâü'l-Hüsnâ, Kastamonu 1963.
9. Ali Osman Tatlısu, Esmâü'l-Hüsnâ Şerhi.

Bu şerhin birçok baskısı yapılmıştır. (Elimizdeki

Yağmur Yayınları, İstanbul 1982, 7. baskıdır.)
10. Metin Yurdagür, Allâh'ın Sıfatları (Esmâü'l-Hüsnâ), İstanbul 1984. 22

19 Bunlarla birlikte yazarı belli olan ve olmayan diğer Arapça mensur Esmâ-i Hüsnâ şerhleri hakkında geniş bilgi için

bkz. H. İbrahim Şener, Türk Edebiyatında Manzum Esmâü'l-Hüsnâlar, basılmamış doktora tezi, Dokuz Eylül
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İzmir 1985. s. 47 v.d..

20 Bunlar hakkında geniş bilgi için bkz. H. İbrahim Şener, a.g.e., s. 61 v.d..
21 Geniş bilgi için bkz. H. İbrahim Şener. a.g.e., s. 65 v.d..

Manzum olanlar :
1. Şeyhoğlu Mustafâ, (öl.: 804/1401), Manzûm Havâss-ı Esmâ-i Hüsnâ.
2. Hüseyin b. Ahmed-i Sirozî 1000/1591), Esmâ-i İlâhî Kasîdesi.
3.Dervîş Subhî-i Burusavî (X y.y.), Mukaddime-i Der-iktizâ-i Şerh u Nazmü'l-Esmâi'l-Hüsnâ.
4. Hâkim Seyyid Muhammed Efendi (öl.: 1184/1770), Manzûm Esmâ-i Hüsnâ Şerhi.
5. Trabzonî Ahmed Şâkir Paşa (öl.: 1234/1818), Ravd-ı Verd (Manzûm Esmâ-i Hüsnâ Şerhi),

İstanbul 1328/1908.
6. İsmâîl Sâdık Kemâl b. Muhammed Vecîhî Paşa (öl.: 1310/1892), Âsâr-ı Kemâl ( Şerhu'l-Esmâi'l-

Hüsnâ), İstanbul 1284/1867.
7. İbrâhîm-i Cûdî (1345/1926), el-Kenzü'l-Esnâ fî- Şerhi'l-Esmâi'l-Hüsnâ, Trabzon 1325/1907.
8. Bıçakcı-zâde İsmâîl Hakkı b. Osman (öl.: 1352/1933), Esmâü'l-Hüsnâ'nın Nazmen Tefsîri.
9. Enver Tuncalp, Allah'ın Güzel İsimleri (Esmâü'l-Hüsnâ), Ankara 1960.
10. Veli Recâi Velibeyoğlu, Esmâü'l-Hüsnâ (En Güzel İsimler), Mucur 1962.
11. Mehmet Topkaya, "Esmâü'l-Hüsnâ", Diyânet Gazetesi, 76/3, 81/10, 83/2, 84/4, 86/9, 87/9 88/7,

Bir örnek olması bakımından Osmanlı Müellifleri isimli kaynak eserimizde yapılan bir tarama
netîcesinde tesbit edilmiş olan Esmâ-i Hüsnâ şerhlerini, sâdece yazar ve eser ismi ile takdîm etmek istiyoruz
:

1. Ebû Abdullâh Muhammed Muhyiddîn b. Süleymân Rûmî-i Kâfiyeci (öl.: 879/1474), Şerhu'l-
Esmâi'l-Hüsnâ (II, 5).

2. Lâmiî Çelebi (öl.:938/1331-32), Şerh-i Muammâ-yı Esmâ-i Hüsnâ, Mir'âtü'l-Esmâ ve Câm-ı
Cihân-nümâ (II 493).

3. Bahâüddîn-zâde Muhyiddîn Muhammed Efendi (öl.:951/1544), Şerh-i Esmâ-i Hüsnâ (I, 41).
4. İbn-i Îsâ-yı Saruhânî (öl. 967/1559-60), Şerh-i Esmâ-i Hüsnâ (I, 18).
5. Selâmî Mustafa Efendi (öl.: 993/1585), Risâletü'r-Reşâd fû Tahkîki Sebîli's-Sedâd (I, 8).
6. Subhî Muhammed Ali Çelebi (öl.: h. X/m. XVI. y.y.), Esmâ-i Hüsnâ Şerhi (II, 284).
7. Muhammed Muhyiddîn-i Gülşenî (öl.: 1014/1605-06), Risâle fî-Beyânı Esmâi Hüsnâ (I, 163).
8. Zeynelâbidîn b. Halîl Efendi (öl.: 1056/1646). Zeynü'l-Bedûr Şerh-i Esmâ-i Hüsnâ (III, 219).
9. Muhammed Niyâzî-i Mısrî, Şerhu'l-Esmâi'l-Hüsnâ (I, 173). (Bu, yukarıda da zikredilmişti.)
10. Haşmet Efendi, Esmâ-i Hüsnâ Manzûmesi (II, 141). (Yukarıda zikredilmişti).
11. Hâkim Seyyid Muhammed Efendi, Manzûm Esmâ-i Hüsnâ Şerhi (I. 142). (Yukarıda da

zikredilmişti.)
12. Lutfullâh b. Muhammed-i Erzurûmî (öl.: 1202/1287-88), Meâricü'n-Nûr fî Şerhi'l-Esmâi'l-

Hüsnâ (I, 12).
13. Trabzonî Şâkir Ahmed Paşa, Ravd-ı Verd (Manzûm Esmâ-i Hüsnâ Şerhi) (II, 265). (Yukarıda

zikredilmişti.)
14. İbrâhîm Nûrüddîn Efendi (öl.: 1260)/1818-19), Ferâidü'l-Leâlî fî-Şerhi Esmâi'l-Müteâlî (I, 38).
15. Muhammed Rüstem Râşid Efendi (öl.: 1280/1863-64), Esmâ-i Hüsnâ Şerhi (I, 77).
16. Muhammed Şerîf Efendi (1308/1890-91), Esmâ-i Hüsnâ Şerhi (I, 340).
17. Süleymân Hakkı Efendi (1315/1897-98), Esmâ-yı Hüsnâ Manzûmesi (I, 330).24

4. İbn-i Îsâ'nın Esmâ-i Hüsnâ Şerhi

22 Bunlar hakkında geniş bilgi ve daha başka mensur Esmâ-i Hüsnâ şerhleri için bkz. H. ibrahim Şener, a.g.e., s. 121

v.d..
23 Bu Esmâ-i Hüsnâ şerhlerinin nüshaları, muhtevâları ve diğer özellikleri hakkında geniş bilgi için bkz.

Yine merhûm Âmil Çelebioğlu, başka bir makâlesinde bu şerhi şu şekilde değerlendiriyor :
"Türk kültür ve edebiyat tarihinde bilhassa ulûm-ı hafiyye veya ulûm-ı garîbe (gizli ilimler, garip ilimler,
occult sciences) nev'inden eserleriyle meşhur olan İlyas b. Mecdüddîn Îsâ-yı Sarûhânî'nin 948/1541'de
tamamladığı dokuzyüzelli beyit civârındaki ve mesnevî tarzındaki Esmâ-yı Hüsnâ Şerhi, sahasının tanınmış
eserlerindendir."29

İbn-i Îsâ'nın eserinin günümüzde yapılmış başka bir değerlendirmesini göremedik.

b. Yazılış Gâyesi ve Sebebi

25 İbn-i İsâ'nun asıl adı İlyas'tır. Ancak babası Necdüddin İsâ'yı Akhisâsî'ye izafeten "İbn-i İsâ" (İsaoğlu) diye

tanınmıştır. 902/1496'da Akhisar (Manisa)'da doğmuştur. Akhisar, o sırada livâ olan Saruhan'a bağlı bir kasaba
olduğu uçun "Sarûhânî" nisbetiyle anılır. Doğduğu yer ve memleketi olan Akhisar'a nisbet edilerek "Akhisârı" diye
de anılır.

İbn-i Îsâ, nerelerde olduğu belli olmamakta beraber medreselerde okumuş ve "ulûm-ı resmiyyeyi tahsîl" ederek
yetişmiştir.

tamamlandığını belirten kısımda şu şekilde ifâde etmiştir :

Tamâm oldı kitâb el-hamdü li'llâh
Ümîzdür ki ola makbûl-i dergâh

Tokuzyüzkırksekiz oldukda hicret

Bu nazma irdi Hak'dan ‘avn ü nusret
(866, 867)

Buradaki târih C ve D nüshalarında "Tokuzyüzkırksekiz" yerine "Tokuzyüz kırkdört" (944/1537-38)

olarak geçmektedir. Nüshaların çoğuna uymayan bu değişikliğin nereden kaynaklandığını bilmiyor ve bir
istinsah hatâsı olarak kabul ediyoruz.

Şerh-i Esmâ-i Hüsnâ'nın 848/(1541) senesinde tamalanmış olduğu buradan anlaşılmakla berâber,
hangi ayda olduğuna dâir bilgi yoktur.

iken, Ankara Millî Kth.'ye teslim edilmiştir. Fakat henüz kataloglara geçmediği için mecmûayı incelemek
mümkün olmamıştır. Biz karşılaştırmamızı, Sayın Kurnaz'ın elinde iken alınmış sûretinden yaptık.

Özelikleri : Nesih yazı.
Vr. sayısı : 25.
Ölçüleri :
Satır sayısı : 21.
Müstensihi : Belli değil.
İstinsah târihi : 1009/1600-01.

Şerh-i Esmâ-i Hüsnâ'nın Ankara Millî Kth. dışındaki kütüphanelerimizde bulunan diğer

nüshalarından tesbit edebildiklerimiz şunlardır :

1. Topkapı Sarayı Müzesi Kth. No. : 3629.
2. Kayseri Râşit Efendi Kth. N.o : 1325.
3. Bayezit Devlet Kth. Bâyezt Bl. No. : 7910.
4. İstanbul Süleymaniye Kth.